令和６年度米子市文化財保存活用地域計画協議会 会議録

日 時：令和７年２月２０日（木）１３：３０～１４：３０

会 場：米子市役所第２庁舎２階第２会議室

出席者：〔委員１０名〕長谷川会長、奥田副会長、青戸委員、荒木委員、川越委

員、遠藤委員、高尾委員、長尾委員、山道委員、山本委員

    〔事務局５名〕大塚課長、原文化振興官、山根室長、中原専門官

欠席者：下高委員、濵野委員

 議題等

議題１ 地域計画の措置の進捗について

〔資料①により、事務局が令和６年度の地域計画措置の進捗について説明〕

委 員：歴史文化遺産群⑥の３「素鳳コレクション展」については、６年度は委託を受け

て皆生温泉で展示を行った。今のところ７年度も行うと聞いている。

議題２ 地域計画の変更点（案）について

〔資料②により、事務局が地域計画の変更点の案について説明〕

委 員：３－①－９の「歴史的資源を活かした観光まちづくりの取り組み」について、2

月 25 日（火）に観光まちづくり公社等が関連する講演会を開催するので、是非

ご参加いただきたい。

委 員：米子高専の学生がほとんど自分の力で取り組んだ研究を発表する。若い人が頑張

っている姿もみていただきたい。今後のまちの力にもつながると思う。

議題３ 中間見直しにむけた協議会検討スケジュールについて

〔資料③により、事務局が中間見直しにむけた協議会開催予定等について説明〕

・質疑なし

報告 文化庁ガイドブックの掲載について

〔資料④により、事務局が文化庁ガイドブックの掲載について説明〕

 その他

・現在開催中の米子市美術館「ミニチュアライフ展２」、山陰歴史館「再発見資料」展の

紹介

・昭和５年建築の山陰歴史館（米子市役所旧館）の前身である旧米子町役場（大正６年建

築）の原八十吉の図面が鳥取市歴史博物館に所蔵されており、それに基づいて作製さ

れた建築模型を原の出身地にある鳥取市あおや郷土館で展示する。米子では来年度昭

和１００年展を開催する予定なので、そこでお披露目する。

以 上